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واکنش ربیعی به ادعای کریمی قدوسی:
به شیوه آمدنیوز نمی شود با 

آمدنیوز مقابله کرد
شرق: سخنگوی دولت روز گذشته در نشست  �

هفتگی خود با خبرنگاران در پاسخ به پرسشی 
درباره تأثیر افکار عمومی در به زندان افتادن 
حسین فریدون، برادر رئیس جمهور، گفت: «آنچه 
من اطلاع دارم این است که رئیس جمهوری در 
فرایند پرونده حسین فریدون تابه حال هیچ گونه 
دخالتی نداشته اند. نه پیامی نه صحبتی حتی 
در حد صحبت کردن ساده که به طور مثال 
بگویند این طور بشود یا نشود هم نداشته اند. 
این به معنی تأیید مفاد پرونده نیست، اما دولت 
هیچ گونه دخالتی در این زمینه نداشته است. به 
تفکیک قوا معتقد هستیم».علی ربیعی، درباره 
مرخصی حسین فریدون نیز گفت: «درخصوص 
بیرون آمدن او از زندان هم اطلاعی ندارم. من هم 
در توییت میزان دیدم که آقای فریدون در زندان 
است. پیگیری این موضوع نیازمند اطلاعات 
بیشتر است و خود آقای فریدون هم حتما این 
موضوع را دنبال خواهد کرد».یکشنبه بود که 
خبرگزاری تسنیم ادعا کرد برادر رئیس جمهور 
که ۲۴ مهر برای تحمل محکومیتش راهی 
زندان اوین شده بود، یک مرحله از سوی زندان 
پذیرش شده و قبل از تعطیلی به مرخصی رفته 
است؛ اما همان شب خبرگزاری میزان، نزدیک به 
قوه قضائیه، به نقل از یك منبع آگاه در سازمان 
زندان ها اعلام کرد حسین فریدون در زندان 
حاضر و در حال گذراندن دوران محکومیتش 
است.ربیعی همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره ادعای کریمی  قدوسی، نماینده مشهد، 
درباره دستگیری ها در نهاد ریاست جمهوری 
و اینکه آیا تغییرات دفتر ریاست جمهوری با 
این موضوع مرتبط بوده، گفت: «برخی آدم ها 
رکوردداران نشر تهمت زنی هستند و انتشار این 
مطالب باعث می شود اعتماد عمومی پایین 
بیاید».روز گذشته جواد کریمی قدوسی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس و از نمایندگان 
نزدیک به جبهه پایداری، در توییتی ادعا کرده 
بود: «سال ۹۶ در موج اول دستگیری ادمین های 
تلگرامی و آمدنیوز چهار رابط روح االله زم یکی در 
دفتر حسام الدین آشنا، مشاور ویژه رئیس جمهور، 
دومین رابط در مجموعه ارتباطات دفتر 
ریاست جمهور، سومین رابط در دفتر آقای بانک 
و چهارمین رابط در قوه قضائیه که با این کانال 
در ارتباط بودند، تحت تعقیب قرار گرفتند». او 
روز یکشنبه نیز در توییتی نوشته بود: « نقش 
حسام الدین آشنا، مسئول اتاق عملیات روانی 
دولت در ماجرای آمدنیوز، باید مورد توجه قرار 
بگیرد. دستگیری های صورت گرفته مرتبط با 
حوزه نهاد ریاست جمهوری در ارتباط با آمدنیوز 
باید برای مردم روشن شود». این ادعا با واکنش 
مشاور رئیس جمهوری مواجه شد و  آشنا در 
توییتی نوشت: « چه بسا یکی هم بگوید؛ نقش 
جواد کریمی قدوسی، مأمور اتاق عملیات روانی 
ضد دولت در ماجرای آمدنیوز، باید مورد توجه 
واقع شود». علی ربیعی در نشست خبری خود 
با بیان اینکه درخواستم از همه این است که با 
دقت صحبت کنند و نشر اکاذیب و اتهام زنی 
صورت نگیرد، گفت: «ادعای دستگیری در نهاد 
ریاست جمهوری کذب است و صحت ندارد. 
امیدوار هستم مقامات قضائی هم در پرونده 
 آمدنیوز اتهامات بی پایه ای را که مایه تشویش 
اذهان عمومی می شود، مورد رسیدگی جدی 
قرار دهند».سخنگوی دولت ادامه داد: «این 
را که بازیگردانان «آمدنیوز» کیستند، دستگاه 
امنیتی پاسخ می دهد، باز هم از اقدامات سازمان 
اطلاعات سپاه تشکر می کنم و خودشان پاسخ 
لازم را خواهند داد؛ اما فکر می کنم وظیفه 
ما این است که از چیستی آمدنیوز بپرسیم و 
رسانه ها به این موضوع بپردازند. نمی توان با 
شیوه های آمدنیوز با آمدنیوز مقابله کرد، آمدنیوز 
یعنی اطلاعات سازی، مخدوش سازی اذهان و 
فروپاشی ذهنی. بالاترین کارکردی که  آمدنیوز 
می خواست داشته باشد، این موضوع بود که 
ما آن را در دی ماه ۹۶ در برجام ستیزی هم 
می بینیم؛ بنابراین با توجه به چیستی آمدنیوز 
باید تلاش کنیم در مسیر آن پدیده نامیمون 

حرکت نکنیم».
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شرق، زینب اسماعیلي: سخنگوي جوان وزارت خارجه حالا در سمت جدید 
جا افتاده است. محمدجواد ظریف نه تنها ریسک گذاشتن یک خانم دیپلمات 
در آن را پذیرفت، حتي یک دیپلمات جوان را هم به این کار  گمارد. حالا این 
دیپلمات جوان در ارائه برخي خبرها و تحرکات دستگاه دیپلماسي کمتر از 
دیگران محافظه کار است. سیدعباس موسوي روز گذشته در جلسه سخنگویي 
وزارت امور خارجه، در پاسخ به زنداني کردن برخي اتباع ایراني در آمریکا گفت 
که لیستي براي مبادله زندانیان ارائه شده است و امیدوارم تحرکات در این 
زمینه به نتیجه برسد. «تلاش هاي دیپلماتیک و حقوقي ایران براي آزاد کردن 
این افراد ادامه دارد و ما حتي لیستي را براي مبادله ارائه کردیم و اسامي را 
دادیم که آنها باید آزاد شوند». اوایل تابستان بود که محمدجواد ظریف از 
پیشنهاد تبادل زنداني با آمریکا سخن گفته بود و هفته گذشته نیز از آزادي سه 
ایراني در زندان هاي آمریکا خبر داد. تاکنون دو نفر آنها به کشور بازگشته اند 
اما فعلا از هویت نفر سوم به دلیل قرار داشتن در امور اداري اطلاعي در دست 
نیست. این در حالي است که روز گذشته سالگرد دستگیري مسعود سلیماني 
در آمریکا بود. محمدجواد ظریف نیز در جلسه اي از ادامه تلاش ها براي آزادي 
این زنداني ایراني خبر داد. به گفته سخنگوي وزارت خارجه «ما دسترسي 
کنسولي به آقاي سلیماني نداریم البته مطمئنیم که ایشان در وضعیت بدي 
هستند. ما پیغام هاي زیادی به طرف هاي آمریکایي دادیم که باید شرایط 
عادي برایشان فراهم کنند. تلاش ها براي آزادي ایشان ادامه دارد و امیدواریم 
به زودي به نتیجه برسد». موضوع اف اي تي اف، دستگیري روح االله زم و گام 
چهارم، همچنین عملیات ترکیه در مرز با سوریه از مهم ترین محورهاي 

سؤالات خبرنگاران از سخنگوي وزارت خارجه بود.
حمله به نفت کش ایراني پشتوانه دولتي داشت

سخنگوي وزارت امور خارجه حمله به نفت کش ایراني در دریاي سرخ 
را که چندي پیش صورت گرفت، اقدامي خصمانه توصیف کرد و گفت: 
بررسي ها درباره این اقدام و جزئیات مرتبط با آن ادامه دارد؛ فکر مي کنیم که 
این موضوع پشتوانه دولتي داشته است. گزارشي درباره جزئیات این موضوع از 

سوي ایران به شوراي امنیت و سازمان ملل متحد داده شده است.
اف اي تي اف 

موسوي درباره اف اي تي اف گفت: موضوع اف اي تي اف در ایران باوجود 
روشنگري هایي که وزارت خارجه و دیگر نهادهاي ذي ربط انجام داده اند، 
خوب جا نیفتاده است یا اراده اي براي حل آن نیست. وزارت خارجه در این 
ارتباط صرفا دیده بان است و مسائل را منتقل مي کند و متصدي اصلي این کار 
بانک مرکزي و وزارت اقتصاد است. برخي از منتقدان نگراني هایي را درباره این 
لوایح مطرح مي کنند که ما خیلي از این انتقادها را از روي آگاهي نمي دانیم و 
مسموع نیست. موسوي افزود: برخي از بانک هایي که تحریم نیستند، مقرراتي 
مربوط به این موضوع را اجرا مي کنند و در این روند فعال اند. برخي از دوستان 
منتقد مي گویند پیوستن ایران به این موضوع خود تحریمي است. ولي ما 
معتقدیم که با عدم پیوستن به این کنوانسیون که به نوعي لازم الاجراست، ما 
خودمان را تحریم مي کنیم و دست به خودتحریمي مي زنیم.او با اشاره به 
اینکه در نشست پاریس مهلتي دوباره به ایران براي پیوستن به این روند داده 
شده است، اظهار کرد: این مهلت با توجه به تلاش هاي دوستان ما در آن 
نشست داده شد و در آن نشست دوستان اقداماتي را که دولت و مجلس ایران 
در این ارتباط انجام داده اند، تشریح و اراده ایران در این راستا را تبیین کرده اند.
او ادامه داد: امیدواریم که مجمع به این جمع بندي برسد که واقعا بدون 
هیچ گونه پیش داوري  مصلحت نظام، کشور و مراودات بانکي و مالي کشور 

در این زمینه چیست.
بومرنگ کیهان

سؤال خبرنگار کیهان از سخنگوي وزارت خارجه شبیه بومرنگ عمل کرد. 
خبرنگار پرسید: «آقاي ظریف در نشست خود با فعالان فضاي مجازي گفتند 
که وزارت خارجه مسئول سیاست خارجي کشور است ولي کساني این وزارت 

خانه را به مسائل سیاست داخلي کشور وارد مي کنند و حال سؤال این است 
که چه کساني این کار را انجام مي دهند». سخنگوي وزارت امور خارجه خندید 
و گفت: «نگاهي به تیتر روزنامه کیهان در روزهاي گذشته و زماني که مذاکرات 

در حال انجام بود، بیندازید آن موقع جواب خود را دریافت مي کنید».
ایران به دنبال گفت وگو با کشورهاي منطقه، از جمله بحرین 

سخنگوي وزارت خارجه همچنین در پاسخ به پرسش دیگري درباره 
اظهارات اخیر مقامات بحریني مبني بر اینکه ایران تلاش داشته سلاح هاي 
زیادي را به بحرین براي اقدامات خرابکارانه ارسال کند، تصریح کرد: گویا 
بحریني ها خوابشان نمي برد اگر هر از گاهي اتهامات این چنیني به ایران نزنند. 
در واقع آنها مي خواهند هر چند وقت یک بار تنه اي به بزرگان بزنند تا سري 
در سرها در آورند. اظهارات مقامات بحریني در این زمینه قابل تأیید نیست 
و ما آن را رد مي کنیم. او با اشاره به طرح هاي ایران به منظور ایجاد صلح و 
امنیت در خلیج فارس و رفع سوءتفاهم هاي احتمالي بین ایران و کشورهاي 
این منطقه تأکید کرد: ایران به دنبال گفت وگو با کشورهاي منطقه از جمله 
بحرین است و طرح هایي که در این زمینه ارائه داده شامل کشورهاي منطقه 

از جمله بحرین نیز مي شود.
حضور در نم به زودي

سخنگوي وزارت خارجه همچنین با اشاره به حضور ظریف و رئیس جمهور 
در اجلاس جنبش نم (جنبش عدم تعهد) که قرار است در کشور جمهوري 
آذربایجان برگزار شود، گفت: ایران به عنوان یکي از اعضاي مؤثر این جنبش 
همواره در جلسات این جنبش حضور داشته و ما خوشحال هستیم که اجلاس 
نم در این دوره در کشور همسایه ما جمهوري آذربایجان برگزار مي شود. 
هیئت ایراني در جریان این سفر علاوه بر شرکت در این نشست با تعدادي از 
مقامات ارشد شرکت کننده در اجلاس نم از جمله مقامات آذربایجان به عنوان 
میزبان این اجلاس دیدار و گفت وگو مي کند و در این دیدارها مسائل دوجانبه، 

منطقه اي و بین المللي مورد بحث و بررسي قرار مي گیرد.
زم عنصر ضد امنیت ملي بود

 سخنگوي وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤالي در مورد دستگیري 
روح االله زم مدیر کانال آمدنیوز گفت: اجازه بدهید ابعاد این موضوع در 
روزهاي آینده هر چه بیشتر مشخص شود و ما در آن موقع موضع دقیق تري 
بگیریم. دستگیري یک عنصر ضد امنیت ملي اقدامي بجا بوده است. صراحتا 
ایشان به همکاري با سازمان هاي جاسوسي و جنایتکار اذعان کرده و اسنادي 
وجود دارد که او با این سازمان ها مرتبط بوده است. فرانسوي ها در مورد این 
شخص و دستگیري او یک موضع اولیه گرفتند ولي اجازه بدهید نیروهاي 
امنیتي ما تمام زوایاي این موضوع را باز کنند تا جنبه هاي مختلف این موضوع 

روشن شود و ما سپس موضع دقیق تري بگیریم.
ترکیه خویشتن داري کند

سخنگوي وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤال دیگري در ارتباط 
با حمله ترکیه به شمال سوریه گفت: ما مواضع خود را در این مسئله اعلام 

کردیم و پیگیر این هستیم که مواضع ما در این زمینه محقق شود. ما راه حل 
مشکلات در منطقه را لشکرکشي نمي دانیم. تأکید داریم که باید اختلافات از 
راه مسالمت آمیز حل شود. ما دولت هاي ترکیه و سوریه را تشویق کردیم که با 
یکدیگر نشست داشته باشند. موسوي به توافق آدانا (توافق ترکیه و سوریه) 
اشاره کرد و گفت: ما فکر مي کنیم توجه به این توافق یکي از راهکارهاي مهم 
براي حل مسائل پیش آمده است. از نظر ایران خویشتن داري پایه اول رسیدن 
به هر نوع توافقي است. سخنگوي وزارت امور خارجه همچنین در مورد انتشار 
برخي اخبار مبني بر تلاش ترکیه جهت ایجاد پایگاه نظامي در شمال سوریه 
اظهار کرد: ترک ها مي توانند در منطقه سرزمیني خود هر پایگاهي را ایجاد کنند 
ولي اگر منظور شما حضور نظامي ترکیه در سوریه است همان طور که ما پیش 
از این گفته ایم این موضوع غیر قابل قبول است و به نوعي تعرض به حاکمیت 
ملي سوریه محسوب مي شود. این دیپلمات همچنین در پاسخ به سؤال دیگري 
در این مورد گفت: ما تأکید بر این داریم که باید به حاکمیت ارضي و ملي 
سوریه احترام گذاشته شود و اگر اختلافي وجود دارد از طریق مکانیسم هاي 
مشخصي که هست حل وفصل شود که یکي از مکانیسم هاي مهم در این 
زمینه توافق آداناست که چند سال پیش بین دو کشور ترکیه و سوریه به امضا 
رسیده است. ایران اعلام آمادگي کرده که در راستاي نزدیک کردن دیدگاه هاي 
دو کشور ترکیه و سوریه تلاش و حرکت کند. در چارچوب تلاش هاي ایران 
در ارتباط با این موضوع شاهد رایزني هاي تلفني وزیر امور خارجه ایران با 
همتایان سوریه اي، ترکیه اي، روسي و عراقي بوده ایم. این رایزني ها ادامه دارد 
و امیدواریم این تلاش ها منجر به راه حلي جهت ایجاد ثبات در آن منطقه 

شود.
مراودات دیپلماتیک ادامه دارد 

سخنگوي وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به طرح صلح هرمز 
(Hope) که از سوي رئیس جمهور در مجمع عمومي سازمان ملل متحد براي 
ایجاد صلح و امنیت در منطقه مطرح شده است، گفت: این طرح را به سران 
کشورهاي ذي ربط ارسال کردیم و امیدواریم آنها در راستاي تحقق امنیت در 
منطقه هر چه زودتر به این طرح بپیوندند. وي همچنین به رفت وآمدهاي 
دیپلماتیک در چند روز اخیر به ایران اشاره کرد و گفت: این رفت وآمدها ادامه 
دارد. چنانکه قرار است فرستاده ویژه دولت چین به زودي به تهران سفر کند. 
در ادامه این رفت و آمدهاي دیپلماتیک آقاي رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 
براي شرکت در اجلاس نم که در جمهوري آذربایجان برگزار مي شود به باکو 

سفر خواهند کرد.
گام چهارم کمي نزدیک

سخنگوي وزارت امور خارجه کشورمان در ادامه اظهارات خود در پاسخ به 
سؤالي در ارتباط با جزئیات گام چهارم کاهش تعهدات برجامي ایران و اینکه 
آیا مواردي که یک روز قبل تر از سوي برخي از مقامات سازمان انرژي اتمي 
مطرح شد شامل این امر خواهد بود یا نه، گفت: گام چهارم طراحي شده است 
و بخشي از آنچه سازمان انرژي اتمي روز یکشنبه اعلام کرد شامل این موارد 
است. موارد دیگري نیز وجود دارد البته ما امیدواریم به گام چهارم نکشد و 
شاهد اجراي تعهدات برجامي از سوي کشورهاي عضو برجام به خصوص 

کشورهاي اروپایي باشیم.
پول آزادشده از امارات را تأیید نمي کنم

سخنگوي وزارت امور خارجه در مورد اخبار منتشرشده از زبان یک نماینده 
مجلس مبني بر اینکه از سوي امارات متحده عربي حدود ۷۵۰ میلیون دلار از 
پول هاي ایران آزاد شده و آیا این خبر صحیح است؛ گفت: من وقوع تحرکات 
جدید در مناسبات ایران و امارات را تأیید مي کنم ولي این مبلغي را که فرمودید 
نمي توانم تأیید کنم و اطلاع ویژه اي ندارم. ما از هر اقدامي که منجر به کاهش 
تنش بین ایران و کشورهاي منطقه از جمله امارات شود استقبال مي کنیم و 
طرح هایي که در این زمینه ارائه کرده ایم شامل این کشور و بقیه کشورهاي 

خلیج فارس مي شود.

سخنگوي وزارت خارجه اعلام کرد

لیستي براي مبادله زندانیان به آمریکا ارائه شده است
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در کنفرانس بین المللي 
یک جانبه گرایي و حقوق بین الملل

ظریف: دنیا دیگر غرب نیست
ایسنا: به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف  �

طي سخناني در نخستین کنفرانس بین المللي 
یک جانبه گرایي و حقوق بین الملل در دانشگاه 
علامه طباطبایي اظهار کرد: چندجانبه گرایي یک 
انتخاب نیست، یک ضرورت است. دولت ها ذاتا 
نسبت به حاکمیت خود بسیاربسیار با خست عمل 
کرده و مي کنند و اگر نبود نیاز قطعي دولت ها به 
حل مسائلشان از طریق چندجانبه گرایي، هیچ گاه 
چندجانبه گرایي پا نمي گرفت.ظریف با اشاره 
به اینکه در شرایط گذار کنوني چندجانبه گرایي 
بیش از هر زمان دیگري به ضرورت در جامعه 
بین المللي تبدیل شده است، اظهار کرد: امروز 
شرایطي داریم که دنیا دیگر غرب نیست، اما به 
معناي ضدغرب هم نیست. دنیاي بدون غرب 
به معناي این واقعیت است که دیگر همه 
اتفاقات در غرب نمي افتد و غرب نمي تواند 
همه تصمیمات براي تحولات جهاني را اتخاذ 
کند. زماني همه اتفاقات قابل توجه دنیا در 
غرب رخ مي داد و آنها اتفاقات دنیا را تعیین 
مسیر مي کردند، اما واقعیت این است که امروز 
در دنیا همه اتفاقات نه در غرب مي افتد و نه 
مي توانند براي جهان تعیین مسیر کنند.وي در 
ادامه به حادثه ۱۱ سپتامبر اشاره کرد و افزود: 
دولت آمریکا بعد از ۱۱ سپتامبر که این دولت را 
قدرقدرت مي دانند و هزینه هاي نظامي اش به 
تنهایي ۱۰ برابر ۱۰ کشور است؛ یعني ۶۰۰ میلیارد 
دلار و بعد از آن چین، عربستان سعودي و روسیه 
هرکدام ۶۰ میلیارد به طور متوسط هزینه مي کنند، 
نتوانست امنیت مردم خود را تأمین کند.وي 
یادآور شد: کساني که به برجام ایراد مي گرفتند 
که چرا آمریکا از برجام خارج شد، الان ببینند که 
دیگر چیزي نمانده که ترامپ از آن خارج نشده 
باشد. آمریکا از یونسکو، شوراي حقوق بشر و... 
خارج شد. ان شاءاالله از شوراي امنیت هم خارج 
شود که خیال همه راحت باشد.ظریف ادامه داد: 
ساده لوحانه است که فکر کنیم دولتي که ذاتا 
تمایل به یک جانبه گرایي دارد، حقوق بین الملل 
را نادیده مي گیرد. آمریکا بدون توجه به خاصیت 
حقوق بین الملل، یک جانبه گرایي را در پیش 
مي گیرد، اما در آینده کسي نمي تواند به امضاي 
آمریکا اعتماد کند. مشکل خارج شدن از چارچوب 
حقوق بین الملل، ازدست دادن پیش بیني پذیري 
رفتار کشورهاست. عمل گرایانه نیست که شما 
یک توافق را کنار بگذارید و توافق دیگري را به 
امضا برسانید، در نتیجه کم کم دنیا به این نتیجه 
مي رسد که با آمریکا نمي شود توافق کرد. وي 
ادامه داد: درست است که قدرت و توان مالي 
آمریکا سایر کشورها را تحت تأثیر قرار داده است، 
اما تعدادي از کشورها یاد گرفته اند آمریکا را از 
روابط خود حذف کنند، گرچه حذف قدرت بزرگ 
دشوار است و نباید در یک سمینار آکادمیک هم 
شعار بدهیم، اما شاهد هستیم که هند و امارات 
که از دوستان آمریکا هستند، از ارزهاي ملي 
استفاده مي کنند، بنابراین در چنین شرایطي آمریکا 
قرباني سیاست هاي خودش مي شود. وزیر  خود 
امور خارجه در ادامه با اشاره به وضعیت 
اینستکس  اروپایي ها هم گفت:  اینستکس 
اروپایي ها هم ممکن است ارزش چنداني براي ما 
نداشته باشد، اما آنچه مهم است این است که 
متحدان نزدیک آمریکا یک سال است با روش هاي 
کُند غیرقابل قبول خودشان سازوکاري را ایجاد 
مي کنند که از مهم ترین متحد خودشان فرار کنند 
و این به خاطر این است که دیرتر یا زودتر کنشگران 
بین المللي نمي پذیرند که تحت اشراف کشوري 
باشند که رفتارش مبتني بر یک جانبه گرایي است 
و این نتیجه اش برهم خوردن نظم جهاني است. 

وي با تأکید بر اینکه آمریکا معتاد به تحریم 
است، گفت: در هر دوره اي تحریم هاي آمریکا 
علیه کشورهاي دیگر قابل مقایسه نیست. از دهه 
۱۹۹۰ زماني نبوده که کمتر از ۵۰ کشور به نوعي 
تحت تحریم هاي آمریکا نباشند. اما چرا مي گوییم 
از کلمه تحریم استفاده نکنیم، زیرا تحریم ابزاري 
است که کشوري یا فردي استفاده مي کند براي 
اینکه اجراي مقررات را به دیگري تحمیل کند. 
اقداماتي که آمریکا انجام مي دهد تحریم نیست؛ 
اقدامات زورمدارانه اقتصادي است که بتواند 
سیاست هاي خودش را تحمیل کند. عده اي 
معتقدند که تحریم از جنگ بهتر است، اما تحریم 
همان جنگ است، اما علیه افراد غیرنظامي و آنها 
را وادار مي کند که رفتار دولت هایشان را تغییر 
دهند؛ به عنوان مثال پمپئو مي گوید اگر دولت ایران 
مي خواهد مردمانش غذا بخورند باید سیاستشان 
را تغییر دهد، بنابراین اقدامات آمریکا هدفش 
جلوگیري از اعمال قانون است. وي خاطرنشان 
کرد: آمریکا به کساني که مي خواهند قطع نامه 
۲۲۳۱ را اجرا کنند فشار مي آورد، اما باید مراقب 
باشیم که آمریکا دوباره نتواند یک جانبه گرایي 
خودش را پوشش چندجانبه دهد. اشتباهات باعث 
شده که آمریکا بتواند با سیاست یک جانبه خودش 
شش قطع نامه را پوشش چندجانبه دهد. ما نباید 
چشممان به خارج باشد؛ باید بر اقتصاد مقاومتي، 
خودباوري و داخل کشور متمرکز باشیم، اما نباید 
مجددا به آمریکا اجازه دهیم سیاست یک جانبه 
خودش را پوشش چندجانبه دهد، اگر چندجانبه 

به خود بگیرد اجرایش راحت تر مي شود.

�  این سه قطب چگونه  انتخابات ادامه از صفحه6 و  مي شوند  تعریف 
پیش رو به نفع کدام قطب و گروه خواهد بود؟

دو قطب اصولگرا و اصلاح طلب که ناچارند از 
گفتمان، فلسفه وجودي و دستاوردهاي تاریخي 
خود دفاع کنند و قطب سوم بخش خاکستري که 
پررنگ تر از همیشه از چگونگي شرکت در انتخابات 
نه به عنوان اقدامي سلبي و بازدارنده بلکه به عنوان 
یک حق مسلم و حیاتي اثرگذار خود دفاع خواهند 
کرد. آنها نه به عنوان برانداز بلکه در قالب قطب 
سوم، مسالمت جویانه و در کنشي عاري از خشونت 
با انگشت گذاشتن بر ناکارآمدي و فساد و چالش هاي 
موجود، خواهند کوشید صداي به حاشیه رانده شدگان 
جامعه باشند و وزن و تأثیر نفوذ خود در تحولات 
سیاسي آینده را ارتقا دهند؛ در واقع خواهند کوشید 
موازنه سنتي دوگانه هاي مطلوب اصلاح طلبان و 

اصولگراها را برهم زنند و موازنه جدید برقرار کنند.
واقعیتي که همین امروز نیز در برخي حوزه ها 
رخ داده است. ما همیشه و هیچ گاه سخن و مطالبه 
این بخش را جدي نگرفتیم و پشت گوش انداختیم. 
تصور کردیم اگر از خانه صدایي به گوش نمي رسد 
پس حتما در آن کسي نیست. اگر هم در تحلیل به 
این موضوع پرداختیم از سر شکم سیري بود. اگر 
اصلاح طلبان بدون سیاست و برنامه جدید به فاز 
انتخابات ورود کردند، بر آخرین میخ هاي تابوت 
اصلاح طلبي مبتني بر نمایندگي خواهند کوبید. 
در انتخابات پیش رو آنجا که اصلاح طلب در کنار 
محافظه کار قرار گیرد، تتمه آبرو و باقي مانده سرمایه 

سیاسي و اجتماعي خود را نیز بر باد خواهد داد.
 در غیاب اعتماد به اصلاح طلبان و بي اعتباري  �

راه حل هاي آشتي جویانه و اصلاحي بدون 
تردید جامعه گرفتار رادیکالیسم مي شود، براي 
جلوگیري از چنین اوضاعي اصلاح طلبان باید چه 

تدابیري بیندیشند؟
 قبل از آنکه دیر شود گفتمان اصلاحات را باید 
بازسازي و ترمیم کرد و سازمان آن را از چنبره 
اشخاصي که جز منفعت طلبي شخصي تعریف 
دیگري از اصلاح امور ندارند، رهایي بخشید. 
مشروعیت اخلاقي اصلاح طلبان که قبلا مایه 
سربلندي و افتخار تلقي مي شد، اینک به دلیل 

چشم پوشي در برابر رانت خواري و خویشاوند سالاري 
بعضي رفقا لطمه خورده است. تا همین جا 
هم به دلیل سهل انگاري، بخش هاي قابل توجه 
دانشگاه، کارخانه، حاشیه نشین هاي اجتماعي و 
جغرافیایي و لایه هاي آسیب دیده طبقه متوسط از 
دسترس ما خارج شده اند. حضور انتخاباتي تنها 
در چارچوب پروتکل هاي دقیق اصلاح طلبانه و 
مرزبندي شفاف با رانت خواري و فساد در عین نقد 
جدي و فاصله گذاري با وضع موجود امکان پذیر 
است. نقطه عزیمت ما باید تغییر نگاه به مردم و 

شنیدن صداي بي صدایان باشد.
 حضور اصلاح طلبان در انتخابات باید مبتني بر  �

چه شروطي باشد تا به دستاوردي مطلوب 
و حضور گسترده همه طیف ها در انتخابات 

بینجامد؟
فضاي سیاسي و انتخاباتي کشور دچار یخ زدگي 
است. جامعه امروز ما با یک پدیده مهم روبه روست 
و آن هم بي اعتمادي به نخبگان و احزاب سیاسي 
است. اصولگراها به دلیل فقر نظري به مراتب 
زودتر از دیگر رقباي سیاسي با کسري اعتبار مواجه 
شدند؛ اما حضور اصلاح طلبان و ترس ناشي از 
گسترش دامنه اصلاحات همواره باعث انسجام 
و تجدید سازمان اصولگرایي مي شود. آنها پس 
از هر شکست خانه تکاني مي کنند و آرایش جدید 
مي گیرند. اصولگرایي تاکنون به یُمن خون تازه اي که 
هر بار اصلاح طلبي در سیستم پمپاژ مي کند، توانسته 
است به حیات خود ادامه دهد. اصلاح طلبان قبل 
از ورود به بازي انتخابات،  باید گام هاي اساسي برای 
بازسازي اعتبار و اعتماد و تقویت مناسبات با جامعه 
بردارند. باز کردن فضاي سیاسي کشور به نحوي که 
سلایق مختلف ملتزم به قانون  اساسي در آن حضور 
یابند، ضروري است. باید شرط انتخابات عادلانه اي 
را که راه بر مشارکت همه افراد و احزاب در مدیریت 
کشور، باز مي کند، بلند بیان کرد. باید از ورود 
شایسته ترین چهره ها و نیز نمایندگان و اندیشه هاي 
جدید به درون نهادهاي انتخابي تمام قد دفاع 
کرد. براي دعوت از مردم ناراضي براي حضور پاي 
صندوق هاي رأي، راهش آن نیست که هر چهار 
سال یک بار یاد آنها بیفتیم؛ بلکه راهش این است 
که ضمن احترام به خواست و حقوق شهروندي 

آنها در عمل از حق و خواست قانوني شان دفاع 
کنیم. سیاست مشروط سازي فقط از دور دستي 
بر آتش داشتن نیست؛ بلکه یک سیاست ایجابي 
با خواسته هاي مشخص است. باید فرصت رواج 
تفسیرهاي تنگ نظرانه از فصل حقوق ملت قانون 
اساسي گرفته شود. علاوه بر این اصلاح طلبان از چند 
سو تحت فشارند. علاوه بر فشارهاي محافظه کاران، 
باید پاسخ گوي افکار عمومي به دلیل حمایت از 
روحاني و عملکرد دولت او هم باشند. باید رسما 
برنامه خود را براي تغییرات اساسي مدیریت اجرائي 
در ایام باقي مانده از عمر دولت را به روشني بیان 
کنند و راجع به برنامه اصلاح سیاست خارجي و 
تعامل با دنیا و لزوم تغییر نگاه محافل دولتي سخن 
بگویند. اساسا پیشرفت و ترقي بدون تعامل با دنیا 

امکان پذیر نیست. 
درباره کشور باید گفت ضمن اینکه به لحاظ 
دفاعي و نظامي باید از قدرت بازدارندگي لازم 
برخوردار باشد و این محترم است؛ ولي باید پذیرفت 
که مؤلفه اصلي امنیت ملي کشور، اقتصاد قدرتمند 
است. دستیابي به اقتصاد مولد و پایدار موجب 
مي شود که ایران به قدرت منطقه اي تبدیل شود. 

براي رسیدن به یک اقتصاد قدرتمند نیاز به یک 
ملت منسجم، همبسته و داراي درک صحیح از 
اهداف است. خیلي از کشورهاي مستقل مثل چین و 
ژاپن، در تعامل با جهان و در سایه داد و ستد با جهان 
صنعتي توانسته اند تبدیل به یك قدرت اقتصادي 
شوند. از این رو جبهه اصلاح طلبان به روشني باید 
مؤلفه هاي پیشنهادي خود را در حوزه هاي مختلف 

به روشني اعلام کنند. 
  انتخابات پیش رو یك فرصت مهم و  �

حیاتي براي جریان اصلاحات تلقي مي شود؛ 
پذیرفته نشدن برنامه هاي اصلاح طلبان چه 
انتخاباتي انتخاب کنندگان دارد و  تأثیري بر رفتار 

به چه وضعیتي مي انجامد؟
نباید فراموش کرد که در انتخابات پیش رو نحوه 
ورود و چگونه شرکت کردن در انتخابات اهمیتش 
کمتر از کسب تعداد کرسي هاي بیشتر نیست. نه 
در اکثریت بودن پیروزي است و نه در اقلیت بودن 
شکست است. شکست و پیروزي فقط براي شیفتگان 
قدرت معنا و مفهوم دارد. یک اقلیت منسجم مدافع 
حقوق ملت گاهي کارآمدتر از یک اکثریت ناکارآمد 

و سرگردان است.

تحریم انتخابات سر به بیراهه گذاشتن است
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